
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE I – AFFARI GENERALI 
 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI  LIQUIDAZIONE  N.  694  DEL  12-09-2025 
 

OGGETTO: Liquidazione contributo economico all’APSC Sportiva dilettantistica XProject di Ribera per 
la realizzazione dell’evento musicale denominato “Sud Sound Music Experience” svoltosi 
presso la località di Seccagrande il 13 agosto 2025. 

 

 

Il delegato della funzione dirigenziale ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 
determina dirigenziale n. 513 del 26/06/2025 

 
 

Premesso: 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 11/07/2025 veniva approvato un progetto denominato 

“Vivere l’Estate a Seccagrande 2025” da realizzarsi presumibilmente nel periodo tra il 7 e il 17 agosto 2025 

finanziato con un contributo di € 2.511,50 concesso dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro - Servizio 8 Politiche della Famiglia e Giovanili giusto D.D.G. n. 853/Serv.8 del 09 aprile 2025; 

Atteso che l’idea progettuale di “Vivere l’Estate a Seccagrande” riguarda principalmente la promozione della 

socialità giovanile, ritrovare lo stare insieme in un’ottica di politiche di pianificazione turistica, sociale e culturale  

integrata; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.136 del 07/08/2025 con la quale, nell’ambito delle iniziative dirette alla 

promozione culturale, sociale, turistica, economica del territorio di appartenenza, veniva approvato l’evento “Sud 

Sound Music Experience” proposto dall’Associazione di Promozione Sociale Culturale Sportiva Dilettantistica 

XProject di Ribera con lo scopo di offrire attraverso il potere emotivo della musica, intesa in tutte le sue valenze, 

momenti emozionanti di autentica aggregazione sociale coniugando l'esecuzione musicale di artisti locali e 

nazionali con la valorizzazione delle risorse culturali, turistiche, naturali ed economiche dei luoghi interessati 

dall’evento stesso; 

Che con lo stesso atto si era disposto di concedere per tale finalità, alla suddetta APSC, un contributo economico 

nella misura massima di euro 3.011,50 impegnato nel modo seguente: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Art. Imp. Esercizio 

€ 2.511,50 7 1 1 10710306 2 3302/2025 2025 

Contributo straordinario dell’assessorato regionale della famiglia e delle politiche sociali  

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Art. Imp. Esercizio 

€    500,00 7 1 1 10710306 1 3303/2025 2025 

Compartecipazione con fondi comunali 
 

Dato atto che l’evento musicale “Sud Sound Music Experience” organizzato dall’APSC XProject di Ribera si è 

svolto giorno 13 agosto 2025 nella località balneare di Seccagrande sottolineando il successo dell’evento sia per 

l’alta affluenza di pubblico sia per l'assenza di disordini dimostrazione dell’efficacia dell’assetto organizzativo; 

Vista la richiesta a firma del Sig. S.C. nella qualità di rappresentante legale dell’Associazione di Promozione 

Sociale Culturale Sportiva Dilettantistica XProject di Ribera con sede a Ribera in Via ..omissis.. codice fiscale 

..omissis.. acquisita al protocollo generale al n. 18579 del 10/09/2025 con allegata la ricevuta n.03 del 10/09/2025 

dell’importo di € 3.011,50 esente iva e ritenuta d’acconto; 

Viste le pezze giustificative delle spese sostenute per un importo di euro 4.350,00 allegate al presente atto; 

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni e contributi approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16/07/2019 che prevede la concessione di contributi economici non 

superiori al 70% dei costi sostenuti e documentati e che il contributo da corrispondere all’ APSC XProject, in ogni 

caso, non può superare l’importo deliberato dall’amministrazione comunale; 

Vista la relazione sullo svolgimento della manifestazione depositata dal legale rappresentante dall’APSC;  

Atteso che trattandosi di associazione, senza scopo di lucro, non è soggetta alle normative inerenti l'obbligo di 

dotarsi del DURC e dagli obblighi di fatturazione ai fini IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/1972, come da 

dichiarazione depositata agli atti; 

Vista la dichiarazione inerente il trattamento fiscale dei contributi ai fini dell’applicazione della ritenuta di acconto 

prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 600/1973;  

Vista la dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n.136 del 13/8/2010 art.3 c.7; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 29/8/2024 con la quale è stato approvato il nuovo 

Organigramma dell’Ente e la nuova dotazione organica (art. 6, c. 6, D. Lgs. n. 165/2001); 

 

 



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025 – 2027 ed allegati; 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 02/07/2025 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.267/2000”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DISPONE 
 

1) di liquidare l’importo di € 3.011,50 a favore dell’APSC Sportiva dilettantistica XProject di Ribera con sede        
a Ribera in Via ..omissis.. codice fiscale ..omissis.. legalmente rappresentata dal Sig. S. C. nato a ..omissis..    
il ..omissis.. codice fiscale ..omissis.. a titolo di contributo per la realizzazione dell’evento musicale “Sud 
Sound Music Experience” svolto giorno 13/08/2025 nella località balneare di Seccagrande mediante 
accredito su conto corrente codice IBAN ..omissis..; 

 

2) dare atto che il superiore contributo rientra nei limiti previsti dal vigente Regolamento per la concessione di 
patrocini, agevolazioni e contributi approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16/07/2019 e 
che in ogni caso non supera l’importo deliberato dall’amministrazione comunale;  

 

3) di prelevare la suddetta somma nel modo seguente: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Art. Imp. Esercizio 

€ 2.511,50 7 1 1 10710306 2 3302/2025 2025 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Art. Imp. Esercizio 

€    500,00 7 1 1 10710306 1 3303/2025 2025 
 

4) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell’Ente -REGISTRO BENEFICIARI CONTRIBUTI- nonché all’albo pretorio on-
line omettendo dati personali e/o sensibili non pertinenti in relazione agli obblighi di pubblicità degli atti; 

 

5) dare atto ancora che non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al delegato di funzione 
dirigenziale competente ad adottare il presente atto; 

 

6) di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti 
in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
all’Albo Pretorio online omettendo dati personali e/o sensibili non pertinenti in relazione agli obblighi di 
pubblicità degli atti. 

 

 
 

ALLEGATI: Ricevuta n. 03/2025 del 10/09/2025 acquisita al prot. n.18579 del 10/09/2025, pezze giustificative, 
Determinazione Dirigenziale 1° Settore n. 548 del 21/07/2025, dichiarazione esenzione IVA e ritenuta di 
acconto del 4%, Durc, dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 

 

 

 
  

             Il Delegato della Funzione Dirigenziale 
        ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 
                 f.to   Dott. Paolo Ballaera  


